CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Geraldo Resende - PSDB/MS

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. GERALDO RESENDE)

Requer aditamento ao Requerimento

Nº  14/2025,  para  que  seja  incluído

Representante  da  Federação

Brasileira de Bancos – Febraban.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  vossa  Excelência,  com  fundamentos  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, aditamento ao requerimento nº 14/2025, para

que seja incluído Representante da Federação Brasileira de Bancos – Febraban.

Justificativa

Considerando  que  o  tema  da  audiência  pública  objeto  do

Requerimento nº 14/2025 é o superendividamento da população idosa, a presença

de  representante  da  Federação  Brasileira  de  Bancos  –  Febraban  mostra-se  de

grande relevância para o aprofundamento do debate.

A Febraban representa as instituições financeiras do país e poderá

contribuir com dados, esclarecimentos e propostas voltadas à melhoria das práticas

de concessão de crédito,  renegociação de dívidas e proteção dos consumidores

________________________________________________________________________________________________________
Gabinete Brasília - Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 304 – CEP: 70.160-900 – Fone: (61) 3215-5304

Escritório Campo Grande - Av.: Afonso Pena, 2440, Sala 23 - CEP: 79.002-074 – Fone: (67) 3025-4567
E-mail: dep.geraldoresende@camara.gov.br                            Site: www.geraldoresende.com.br *C

D2
54

52
35
79

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254523579200

RE
Q

 n
.1

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
04

/2
02

5
11

:2
0:

41
.6

83
 -

CI
DO

SO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Geraldo Resende - PSDB/MS

idosos, que muitas vezes se tornam público vulnerável diante da oferta agressiva de

produtos financeiros.

A  inclusão  da  entidade  permitirá  uma  análise  mais  completa  do

problema, na perspectiva tanto dos consumidores quanto das instituições credoras,

colaborando  para  a  construção  de  medidas  mais  eficazes  de  prevenção  e

enfrentamento do superendividamento entre os idosos.

Sala das Comissões, abril de 2025.

Deputado GERALDO RESENDE

PSDB/MS

________________________________________________________________________________________________________
Gabinete Brasília - Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 304 – CEP: 70.160-900 – Fone: (61) 3215-5304

Escritório Campo Grande - Av.: Afonso Pena, 2440, Sala 23 - CEP: 79.002-074 – Fone: (67) 3025-4567
E-mail: dep.geraldoresende@camara.gov.br                            Site: www.geraldoresende.com.br *C

D2
54

52
35
79

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254523579200

RE
Q

 n
.1

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
04

/2
02

5
11

:2
0:

41
.6

83
 -

CI
DO

SO

Requerimento (Outros)
(Do Sr. Geraldo Resende)

R e q u e r  a d i t a m e n t o  a o

Requerimento Nº 14/2025, para que seja

incluído Representante da Federação

Brasileira de Bancos – Febraban.

Assinaram eletronicamente o documento CD254523579200, nesta ordem:

 1  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 2  Dep. Luiz Couto (PT/PB)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254523579200

RE
Q

 n
.1

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
04

/2
02

5
11

:2
0:

41
.6

83
 -

CI
DO

SO